湖南省环境保护厅关于郴州汝城白云仙风电场工程竣工环境保护验收意见的函

大唐汝城新能源有限公司：

我厅环境工程评估中心于2017年3月20日在长沙主持召开了《郴州汝城白云仙风电场工程验收调查报告》的技术评审会，会后对该项目出具了技术审查报告（湘验审查表[2017]04号）。你公司《郴州汝城白云仙风电场工程申请竣工环境保护验收的函》，郴州市环保局对该项目的验收预审意见（郴环函[2017]31号），湖南省国际工程咨询中心有限公司对该项目的验收调查表等相关材料收悉。经研究，函复如下：

一、郴州汝城白云仙风电场工程位于郴州市汝城县小恒镇与井坡乡交界处。该项目于2012年7月26日获得我厅批复（湘环评表[2012]70号）。工程新建25台单机容量2MW风力发电机组（其中一台限发），总装机49.5MW，并配套25个箱式变压器及地埋式集电线路，配套建设一座110KV升压站等。
二、湖南省国际工程咨询中心有限公司编制的《郴州汝城白云仙风电场工程建设项目竣工环境保护验收调查表》表明：

1、生态环境。本工程风机机组区域占地比可研减少0.053hm2；弃渣场面积较可研减少3.77 hm2。本工程集电线路采用埋地敷设方式，电缆沟沿公路布置，未新增占地。本工程距离鸟类迁徙中部窄通道之一的罗霄山通道路线50公里以上，不在“千年鸟道”附近。
2、水土保持。新建道路、风机平台等表土剥离后集中堆存，用于迹地生态恢复。省水利厅于2017年5月3日以湘水函[2017]99号对该项目水土保持设施予以验收。
3、废水、固废。升压站的生活污水经一体化设备处理后回用于站内绿化。升压站设置了事故油池，危险废物废油送有资质单位进行处置。验收监测表明，废水排口中各监测因子浓度值均满足《污水综合排放标准》（GB8978—1996）表4中一级标准限值要求。
4、大气、声环境。在升压站等设置3个大气监测点，4个厂界噪声监测点位。在风机平台外侧及周边敏感点设置8个噪声监测点位。验收监测表明，升压站TSP、PM10符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准的要求，升压站厂界昼夜间噪声均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）二类标准；其余8个噪声监测点昼夜间噪声值均符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）二类标准要求。

5、电磁环境。在升压站设置14个电磁监测点。验收监测表明，工频电场强度和工频磁感应强度测量值均符合《电磁环境控制限值》（GB8702-2014）表1中标准要求。
三、公司建立了环保管理机构和环境管理制度，配备了专职环保管理人员，并委托省环科院实施了环境监理工作。据验收调查报告和技术审查意见，风机周边300米距离内和升压站周边200米范围内无居民和新建项目。
四、郴州汝城白云仙风电场工程环境保护手续齐全，项目配套的环保设施基本落实，主要污染物的排放达到国家环保标准要求。根据验收调查报告和验收组意见，符合竣工环保验收条件，同意该项目通过竣工环境保护验收。

五、项目正式生产运营后，你公司须继续完善污染防治设施，确保污染物长期稳定达标排放；加强升压站风险防范和应急措施，切实防范环境风险事故发生；继续加强场区植被恢复，水土保持等，确保生态恢复持续良好。

六、本项目营运期的环境监管工作由郴州市环境保护局和汝城县环境保护局负责。

                              湖南省环境保护厅

                              2017年 月  日